靖宇镇人民政府2023年度衔接及整合资金
使用情况绩效自评总结
县财政局：
按照县财政局印发《关于对2023年度衔接及整合资金使用情况开展绩效自评总结工作的通知》（靖财农〔2024〕603号）文件要求，现将靖宇镇人民政府2023年度衔接及整合资金使用情况绩效自评总结如下：
[bookmark: _GoBack]一、项目资金基本情况
按照县政府印发的《靖宇县2023年财政涉农资金统筹整合使用方案》和县委农村工作领导小组项目资金批复文件以及县财政下达的资金文件，2023年我单位衔接及整合资金总计408.5587万元（包括衔接资金71.6787万元），共安排项目7个，其中产业项目2个，资金212.6万元，基础设施建设项目2个，资金185万元，其他项目3个，资金10.9587万元。
二、项目绩效管理情况
（一）绩效管理
按照《靖宇县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》(靖政发〔2021〕23号）和《靖宇县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（靖政办发〔2021〕50号）文件要求，为加强衔接及整合资金管理工作，我单位根据项目类别对所有项目分别设定绩效目标，包括数量指标、质量指标、时效指标、社会效益指标、可持续影响指标、服务对象满意度指标等。并在实施过程中按照绩效目标设定情况进行全方位全过程把关，确保项目保质保量圆满完成。在县财政局和县乡村振兴服务中心指导下，我单位对每一个项目均填报了《绩效目标申报表》，县财政局按照项目大类，分别下达了绩效目标批复文件，明确了目标任务。为完成好项目绩效目标，在项目实施过程中，由主管人员定期开展项目实施情况和资金支出进度跟踪问查，全力推进项目建设，紧跟项目进度，加快资金支付进度。项目建设过程中，按照县财政局工作要求，填报了项目《绩效运行监控表》。
（二）公告公示情况
对于每一个项目，开工前都在所在村屯进行公告公示。项目竣工后，将竣工结算结果先行公示，无反馈问题后，再进行最终结算付款。在各类检查中没有收到全国12317防止返贫监测和乡村振兴咨询服务平台(简称12317平台)反馈问题。
三、目标完成情况分析
（一）预算执行率
2023年我单位衔接及整合资金资金合计安排408.5587万元，截止2024年5月31日，实际支出231.3152万元，完成56.62%。结转资金0万元。
（二）分类资金使用效益
1.产业项目。
①2023年度靖宇镇“以奖代补”项目。使用衔接资金10.22万元，对有劳动能力的脱贫农户自行发展的农作物、经济作物、中药材、畜牧类等产业项目进行资金补贴，激发脱贫群众发展产业内生动力，推进乡村振兴战略实施，不断提高农村群众的生活质量，增加了产业发展收入。因年初预算数据不够精准导致预算资金未全部使用。
②靖宇县靖宇镇河南村牛场建设项目。使用整合资金166万元，现已完成施工，但因县财政财力不足，未下达结算资金，所以尚未结算，截止目前已拨付衔接资金60万元。该项目为2023年新建项目，已完成新建牛舍2栋，每栋360平方米，总面积720平方米；新建饲料库房1栋，建筑面积201平方米；新建化粪池、消毒池、化尸池、围栏、给排水管线、电气线路等配套设施。该项目完成年初建设目标，用以增加村集体收入，收益率不低于银行同期贷款利率，带动周边农户经济发展。
2.基础设施建设项目。
①靖宇镇永生村一撮毛屯沥青路建设项目。使用整合资金83.0827万元，该项目为2023年新建项目，已完成年初目标。新建沥青路全长1216.1m。道路标准横断面形式为(0.5m路肩+3m车道+0.5m路肩)。该项目改善了居民生产生活条件，方便了百姓产业生产。
②靖宇镇靖安村示范创建项目。使用整合资金98.129万元，现已完成施工，但因县财政财力不足，未下达结算资金，所以尚未结算，截止目前已拨付67.8038万元。该项目位于靖宇镇靖安村，为2023年新建项目，已完成年初目标。项目改建边沟2条，总长度301.4m,其中毛石边沟283.4m，门前过道管涵18m，门前混凝土过道盖板34m。新建LED太阳能路灯127盏。
3.其他项目。
①靖宇镇2023年春季、秋季学期“雨露计划”项目。使用整合资金3.75万元，资助建档立卡脱贫户及监测对象子女人数25人次，作为人才振兴的重要支点，提升农村新成长劳动力技能素质，为学子实现更加充分、更高质量的就业，增加家庭收入，实现一人长期就业、全家稳定脱贫的目标。因年初预算数据不够精准导致预算资金未全部使用。
②靖宇镇2021-2023年示范村村庄规划编制工作。使用整合资金5万元，完成靖安村2021-2023年示范村村庄规划编制，已完成年初目标。
③靖宇镇外出务工一次性往返交通补助项目。使用衔接资金1.4587万元，该项目落实国家政策，受益脱贫人口及监测对象27人，激发脱贫人口及监测对象务工增收的积极性，增强脱贫稳定性，已完成年初目标。
四、偏离绩效目标的原因
无
5、 整改措施
今后将持续严格按照衔接及整合资金使用管理要求，明确年度工作任务，合理设定绩效目标，提高年初预算准确率，确保项目有序开展，加快资金支付进度，后续坚持管理监督，为资金项目管理保驾护航。
六、机制创新
在衔接及整合资金项目管理方面，项目资金由财政所派专人管理，做到专款专用。项目资金如有结余做退回财政处理，坚决不挪做他用。
在基础设施上坚持便民利民原则，完善基础设施建设。在提升群众生活的舒适性同时满足居民便捷性的基础上，因地制宜谋划基础设施项目。为经济社会发展打牢根基，让群众切实受益，提升群众获得感和幸福感。

                            靖宇县靖宇镇人民政府
                                2024年6月7日
1